
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea serviciilor de elaborare a proiectului tehnic pentru reparafia capitali

a drumurilor din raionul Rezina 2 obiecte (2 loturi)

(se indicd obiectul achiziliei)

. prin procedura de achizi{ie concursul Cererea Ofertelor de Pre{

1. Denumirea autoritifii contractante: consiliul raional Rezina

2. IDNO:1007601011412

3. Adresa: or. Rezina str.27 Augustl

4. Numirul de telefon lfaxz 025421825.025424057

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoriti{ii contractante: cqn-tpqtJ,e,Zi+.af4mail.nf

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea

ci autoritatea contractantl este o autoritate central[ de achizi{ie sau ci achizi{ia implici o

altl formi de achizi{ie comuni):

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici
participe la procedura de achizifie privind
bunuri /servicii:

interesa{i, care ii pot satisface necesitifile' si
livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor

t. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

10. Admiterea sau intenicerea ofertelor alternative: nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

11. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare 3 luni de Ia inregistrarea contractului
la Trezorerie Ministerului de Finan{e.

12. Termenul de valabilitate a contractului: 30.12.2023. Autoritatea contractanta nu permite
acord adi{ional pentru serviciile sus menfionate.

r 58333.33

Caietul de sarcini

Servicii de elaborare a
proiectului tehnic
pentru reparatia
capitalS a drumului
Lzll R20 - Cinigeufi

- Buciuqca 1,7 km
'occes sore R 20

s0800000-3

Caietul de sarcini

20r 666.67Servicii de elaborare a
proiectului tehnic
pentru repanlia
capitald a drumului
L2l2Drum de acces

s. Pereni 2,2 km

50800000-3

Valoarea estimativi totall



13. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cE acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatfl (dupi caz): nu

14. prestarea serviciului este rezewati unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz): nuse admite
(se menlioneazd respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)

.al (ate) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazi informafiile solicitate (DUAE'

documentafie):

Original semnat electronic;

completat6 in conformitate cu

Anexa nr, 7

Cerere de participare

Original semnat electronic

completatd in conformitate cu

Anexa nr. I
Declarafie privind valabilitatea

ofertei (30 zile)

Original semnat electronic;
Formularul standard al

Documentului Unic de Achizitii
European

Oblieatoriu
Original semnat electronic;

completatd in conformitate cu

Anexa nr. 22

Specificalii tehnice Oferta

financiard

Obligatoriu
Original semnat electronic;

completatd in conformitate cu

Anexa nr. 23

Specificalii de pre! Devizul de

cheltueli

Obligatoriu

in original;
- garanfie bancardin original,

emisd de o bancd comerciald;

Termenul de valabilitate al
garanliei sdfie valabil pe

perioada de valabilitate a ofertei -
30 zile din ziua depunerii

ofertelor,

sau
- garanlia pentru ofertd prin

transfer la contul autoritSlii

contractante, conform

urmdtoarelor date bancare :

B enefi c i arul pl dtii C ons iliul
raional Rezna

Denumirea Bdncii : Ministeral
Finan(elor, Trezorera Regionald

Centru
Codul fiscal: 1007601011412

Codul bancar:
MD7 lTRP CDZ5I84 1 OAO 1 O43AA

Garantia pentru ofertd l0lo din suma

fara TVA - formularul garanliei

bancare

completatd in conformitate cu

Anexa nr. 9



Contul trezorerial:
Trezoreria teritoriald : Trezorera

Regionald Centru

7.

Garantia de bund execulie

5o/o din valoarea ofertei fara TVA
emisd de o bancd comerciald

semnatd Anexa nr. 10 Scrisoare

de la bancd,transfer la contul

a utoritdtii contracta nte, reti ne ri

succesive directe din plata cuv?nitd

pe ntru factu ri le fisco le in aintote
pentru servicii, in cuontumul de 5 % o

Obligatoriu

La semnarea

contractului

acestora pi.nd lo atinqereo unui

procent de 5% di? valoorea

contactuIui atribuit.

8.

Informalii privind asocierea

Original semnat electronic ;
completatd in conformitate cu

Anexa nr. I1;
Obligatoriu

9. Declarafie privind lista

principalelor livrdri/prest6ri

efectuate in ultimii 3 ani de

activitate

Original semnat electronic;

completatd in conformitate cu

Anexa nr, 12;

Obligatoriu

10. DeclaraJie privind dotdrile

specifice, utilajul gi echipamentul

necesar pentru indeplinirea

corespunzdtoare a contractului

Original semnat electronic;

completatd in conformitate cu

Anexa nr. 13;

Obligatoriu

11 Declara{ie privind personalul de

specialitate propus pentru

implementarea contractului) ;

Original semnat electronic;

completati in conformitate cu

Anexa nr. 14

Obligatoriu

t2. Lista subcontractanfilor gi

partea/pdrlile din contract care sunt

indeplinite de acegtia(anexa nr. 15);

Original semnat electronic;

completatd in conformitate cu

Anexa nr. 15

Obligatoriu

13.

Prezentarca actului ce atestd

dreptul de a livra/ presta servicii:
- Acte confirmative de activitate

legal6;

- Licentd de activitate/extras

Licenfd de activitate - copie -
confirmatd prin semndtura
electronica I Autoriza[ia de

funclionare - copie - confirmatd
prin semndtura electronica.
Candidatul trebuie sd aibd
certificate/ autoriza\ii de acces la
prestarea serviciilor de proiectare
a drumurilor qi podurilor.
solicitate.

Oblisatoriu

t4.

Certificat de efectuare sistematicd a

pl61ii impozitelor, contribuf iilor

Eliberat de Inspectoratul Fiscal

(valabilitatea certifi catului -
conform cerinlelor Inspectoratului
Fiscal al Republicii Moldova), in
original semnat electronic;

Oblisatoriu

15. Certificat de atribuire al contului
bancar

Eliberat de banca de{indtoare de

cont, in original/copie semnat
Obligatoriu



electronic;

l6 Declaratie privind confirmarea

identitAfii beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia

condamndrii pentru participarea la

activitdti ale unei organizalii sau

grupdri criminale, pentru coruptie,

fraudd gi/sau spdlare de bani.

Aprobat prin Ordinul MF nr.

145 din 24.11.2020, completat6 in
conformitate cu Formularul - in
orisinal semnat electronic; Oblieatoriu

L6. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupii caz nu se aplici

17. Garanfia pentru ofertl, cuantumul loh,

18. Garanfia de buni execufie a contractului, dupi caz, cuantumul 5%o.

Beneficiarul pldtii Consiliul raional Rezna

Denumir e a Bdncii : Ministerul Finan(elor, Trezorera Regionald Centru
Codul fiscal; 1007601011412

Codul bancar : MD7 1 TRP CDZ5\ 84 I 0A0 1 043AA
Trezoreria teritoriald: Trezorera Regionald Centru

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadrun sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronicl):nu se aplici

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se aplici

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai scizut pre{ pe lot

22, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

23. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pffni laz [ora exactdJ SIA *RSAP". Conform platformei MTender

24, pez data SIA URSAP'. Conform platformei MTender

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorft depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

27. Loculdeschiderii ofertelor z SIA "RSAP". Platforma MTender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele inttrziate vor Ji respinse.

28. Persoanele autorizate sii asiste la deschiderea ofertelor:: Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazalui ctnd ofertele aufost depuse prin SIA 'RSAP'.

29.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat

30. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program linan{at din fonduri ale
Uniunii Europene: nu

(se specificl denumireaproiectului gi/sau programului)

3L. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Sola(ionarea Contestatiilor
Adress: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;



/

TeWs,/email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 I, co nte statii@ns c. md

32.Data (datele) gireferin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective (daci este
cazuD: nu se aplicd

33. tn cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:

34. Data publiclrii anunfului de intenfie sau, dupl caz,precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anunf;

35. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA ,RSAP".

n cadrul procedurii de achizitie publicl se va utilizalacceotat
pii#uiirdn:ffffitF iffifllffi"-. 

:i bdffiic,,: ' '-*Wt $ffs tdltiiiiiffiflffifrrnfaBffi$;9, rrf-,; '
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se accept6

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
pldtile electronice Se acceptd

37. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organuafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplici.

(se specifici da sau nu)

38. Alte informa{ii relevante:

ConducEtorul grupului de lucru: Ciorici Valeriu

Ex: Crijanovschii Eudochia

Tel:025421825

36. I


